

صور تجلسه کمیسیون فرآورده های روغنی

تاریخ: ۸۹/۱۰/۵	نام کمیسیون: فرآورده های روغنی
شماره: ۸۹/۷۱/۸	تاریخ برگزاری: ۸۹/۱۰/۵
<p>حاضرین</p> <p>آقایان: حمید طباطبایی (افزون روان)، هاشمی (آذر روانساز، سامان شیمی)، نیما اسلامی (بازرگانی نگاره شیمی غرب- روغن موتور ایران)، رحیمی مقدم (بازرگانی کیان مهتا)، جوکار (پیام صادرات)، علایی (پویان صنعت شرق)، فلاح ابراهیمی (ستاره لاهیج)، قره گوزلو (سپید گریس)، خراسانی (زنیط، تعاونی مروارید مشکین)، آقای (روشن شیمی) محمد پورنایب زاده (روغن ستاره سلفچگان)، کریمی (روغن موتور پردیس)، رضایی (زنجان شیمی)، صرامی (گروه صرامی)، عنایتی (نفت پارس)</p>	<p>غائبین</p> <p>نمایندگان شرکت های: البرز چلیک ایران، منر پک، تجارت کائنات امروز، پایه گستر سپهند، پالایش قطران ذغال سنگ، پالایش تکران کاوه، پترو پردیس، پترو گل، پتروپل جم، پالایش پترو سالار قم، تولیدی بیتا شیمی، تندروان بهرو، نیل شیمی ثامن، فومن شیمی، ارونند شیمی سرور، تجهیز نیروی زنگان، تابا مهر آریا، جلفا کیمیا نوین، دلتا فرآیند، راد مهر شیمی جهان، روانکاران صنعت، رواتگستران صنعت آراین، روانکاران احیا سپاهان، روزبهان، بهروان لرستان، قطران کاوه، لوشان، روغن موتور شتاب، دنا استقلال، آریان اطلس، توانگران شیمی، روغن موتور قم، سدید روانگر، سیمین پارس کرمانشاه، شیمی درسلف، پاک گاز، فراز موتور تهران، کراپ ایران، کاسترول ایران، مهتاب موتور گرگان، نشت بن، نفت ایرانول، نفت بهران و نفت سپاهان</p>

هشتاد و نهمین جلسه کمیسیون فرآورده های روغنی سال ۸۹ راس ساعت ۱۶ روز یکشنبه مورخ ۸۹/۱۰/۵ با حضور اعضای فوق الذکر در محل دبیرخانه اتحادیه تشکیل و پس از بحث و تبادل نظر پیرامون مسائل مطروحه تصمیماتی بشرح ذیل اتخاذ گردید:

۱- آقای فقیهی اهم اخبار را بقرار ذیل اعلام فرمودند:

- چهارمین نمایشگاه بین المللی فرصت های سرمایه گذاری جمهوری اسلامی ایران از تاریخ ۲۹ آذر لغایت ۲ دی ماه سال جاری در مرکز نمایشگاه های بین المللی کیش برگزار می گردد.
- طبق اطلاع واصله از اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران قرار است یک هیات تجاری، صنعتی از تاریخ ۲۲ لغایت ۲۶/۱۰/۸۹ جهت مذاکره با مقامات و تجار و بازرگانان بخش خصوصی ترکیه به آنکارا عزیمت نماید.
- از طریق موسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی قرار است سمیناری تحت عنوان لجستیک و انبارداری مکانیزه در کاهش قیمت تمام شده در تاریخ ۸۹/۱۰/۷ برگزار گردد.
- کنگره سراسری بزرگان صنایع شیمیایی کشور و صنایع وابسته در تاریخ ۸۹/۱۱/۲۱ در مرکز همایش های بین المللی صدا و سیما برگزار خواهد شد.
- هفتمین سمینار بین المللی بنکرینگ و سوخت فجیره از تاریخ ۱۴ الی ۱۶ مارس برگزار خواهد شد.

- دومین نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران از تاریخ ۸۹/۱۱/۲۹ الی ۸۹/۱۲/۳ در بصره عراق برگزار خواهد شد.

۲- موضوع ارائه توضیحات در مورد خدمات تدوین استاندارد کارخانه ای، مقررات فنی توسط

کارشناسان انجمن دارندگان نشان استاندارد مطرح و نظرات ارائه شده در این زمینه

عبارتند از:

آقای هاشمی: برخی از شرکت های تصفیه دوم روغن عضو این کمیسیون دارای دو محصول جانبی سوخت تقطیری و روغن ده (۱۰) سبک که فاقد استاندارد ملی هستند ، می باشند. آنها برای اخذ استاندارد کارخانه ای با مشکلاتی مواجه می باشند، لذا در این رابطه از کارشناسان انجمن دارندگان نشان استاندارد ایران (آقایان مهندس عطروش و ظفرپور) برای ارائه پاره ای توضیحات در این زمینه از طریق اتحادیه دعوت بعمل آمده است که ضمن خوش آمد گویی به ایشان درخواست می گردد تا توضیحات لازم را در این مورد و اینکه چه کمکی در خصوص تدوین استاندارد کارخانه ای می توانند به اعضاء معمول نمایند، بیان فرمایند.

آقای عطروش: اینجانب مشاور انجمن دارندگان نشان استاندارد ایران هستم. البته سابقه کاری اینجانب مدیریت صنعت در صنایع ملی و از مدیران اسبق موسسه استاندارد هستم . تحصیلات اینجانب در زمینه شیمی است. در اولین توافق موسسه استاندارد که در سال ۱۳۱۱ به تصویب رسیده قید گردیده که در راس موسسه یکنفر شیمیست باید باشد. این نکته ذکر می شود به لحاظ اینکه base اتحادیه و صادرکنندگان محترم فرآورده های نفتی و محصولات آنها شیمی قرار گرفته است. ضمناً آقای مهندس ظفر پور از واحد تضمین کیفیت نیز متعاقباً توضیحاتی ارائه خواهند فرمود. از اتحادیه نامه ای همراه لیستی از کالاها به این انجمن واصل شده بنظر می رسد ۹۰٪ محصولات اعلام شده استاندارد ملی و یا base استاندارد کارخانه ای و یا استاندارد های شرکت نفت را دارند. در پاسخ ما به اتحادیه اعلام آمادگی برای همکاری برای رفع مشکلات شما را نموده ایم. ما می توانیم استاندارد های کارخانه ای یا ملی را تهیه کنیم. بحث خوداظهاری مطرح است. تولیدکننده می گوید این مشخصات محصول ما است که این مشخصات می تواند جنبه ترکیبی یا به طور کلی جنبه نیازمندی داشته باشد. فرق بین استاندارد های ملی و استانداردهای فنی یا کارخانه ای همین است. استاندارد کارخانه ای استاندارد ساخت است و استاندارد ملی می گوید آنچه را برای مصرف کننده نهایی است و از نظر ایمنی، بهداشتی، سلامتی مفید و مورد نیاز است بطور کلی انجمن ما یکسری خدماتی ارائه می نماید که فهرست آن در اختیار حاضرین قرار می گیرد. این انجمن کارهای مربوط به زیر بنا سازی استاندارد را تسهیل می کند که بعداً در مورد آن توضیح داده خواهد شد. در حال حاضر آنچه برای این جلسه مفید است از جمله گواهی خود اظهاری و اینکه شما کالایی را اظهار می کنید و خریدار مشخصات کالایی را که نیاز دارد اعلام می کند. در واقع این مشخصات فنی کالای مورد نیاز مشتری شماسست. و برای اطمینان خاطر باید یکنفر را بفرستد در مبدا تا مشخصات فنی کالا را تأیید نماید و یا از یک عرف بین المللی (آزمایشگاه تأیید صلاحیت شده توسط سازمان استاندارد) استفاده نماید. موسسه استاندارد، عضو سازمان بین المللی ایزو است. دو ایزو داریم. ایزو پروپانول یا ایزو پوتانل که در زبان یونانی مفهوم همشکلی است و دیگری سازمان بین المللی استاندارد جهانی است. وقتی اعلام نظر کند مورد تأیید سیستم داخلی و ارگانهای خارجی است زیرا تأیید صلاحیت شده است. مطلب دیگر اینکه یکنفر از دوستان قرار بود در مورد ثبت جهانی علامت تجاری صحبت کند که اینکار را می توانیم برای شما انجام دهیم که بعلت آلودگی هوا و بستری شدن در بیمارستان نتوانسته در این جلسه حضور یابد. بحث دیگر ارائه انواع خدمات مدیریت کیفیت است که همکار ما در این مورد توضیح خواهند داد. خواهشاً چنانچه ابهاماتی در مورد خوداظهاری یا بحث تأیید استاندارد کارخانه ای و یا سوالاتی راجع به صادرات و آنچه گمرک یا وزارت صنایع از اعضاء مطالبه می کنند وجود دارد بفرمائید تا پاسخ آنرا ارائه نمایم.

آقای هاشمی: با تشکر از مطالبی که ارائه فرمودید آنچه ما لازم داریم جزئی تر از آنچه ارائه گردید، می باشد بحث فهرست محصولاتی مطرح است که کارخانجات تولید و صادر می کنند و دارای استاندارد ملی می باشند. ما یکسری محصولات جانبی داریم که استاندارد ندارند برای آنکه در قالبی به گمرکات ارائه دهیم تا بر مبنای مشابه با استاندارد ملی آنها را بپذیرند و از نظر توقف در مبادی خروجی و ایجاد نظارت های احتمالی بری باشیم نیاز به همشکلی عملکرد بین خودمان را دارد. بهترین همشکلی یا وحدت رویه داشتن استاندارد است که تدوین نشده است. آنچه به ما پیشنهاد شده استاندارد های کارخانه ای است. سهم ما از استاندارد کارخانه ای اینست که مشخصات محصولات جانبی را با رنجی به استاندارد اعلام نمائیم و استاندارد به ما شماره یا کدی بدهد که در حد استاندارد ملی با کالای ما برخورد شود. آیا استاندارد کارخانه ای همین است یا چیز دیگری است؟ دوم اینکه شما چه همکاری در این زمینه می توانید معمول نمائید.

آقای عطروش: مشخصات by product ها را به انجمن ارائه دهید. ما کد اختصاص می دهیم و تک به تک مشخصات را تطبیق می دهیم و گواهی از طریق استاندارد ارائه می نمائیم.

آقای هاشمی: آیا در بخشنامه ها به استاندارد کارخانه ای اشاره شده است یا خیر؟

آقای عطروش: در قوانین استاندارد بنام خوداظهاری قید شده است. اما استاندارد ملی برای آن تعریف نشده است. منظور از استاندارد ملی National standard است و استاندارد بین المللی ISO یا IEC یا ACM است. گواهی که برای علامت استاندارد صادر می شود بر اساس استاندارد ملی است. قبلاً به واردکنندگان کالاهای اجباری اجازه داده می شد. بخصوص مانند صنایع فلزی (شیرآلات) روی کالای خودشان آنرا چاپ کنند. اما بعلت تقلب هایی که در ۷ تا ۱۰ سال اخیر انجام گرفت بخصوص در کشور عراق این مورد توسط موسسه استاندارد کنسل شد. چنانچه کالایی بخواهد صادر گردد، چندین شرط دارد. چنانچه پروانه استاندارد داشته باشد مشتری آنرا با مشخصات خاصی سفارش می دهد. اما ممکن است مشتری By product شما را درخواست نماید در صورتیکه یک ارگانی آنرا تأیید نماید که در اینصورت ما اینکار را برای شما با مارک استاندارد انجام می دهیم. اما صدور علامت استاندارد ایران برای محموله ای که باید صادر شود باید محصولی باشد که تابع استاندارد ملی باشد. برای خود اظهاری یک کد و certification می دهیم بشرط آنکه صادرات آن کالا اجباری نباشد.

آقای رحیمی مقدم: یک شرکت بازرگانی از چند کارخانه خرید می کند یکی از کارخانجات ممکن است خوداظهاری کرده باشد و certificate را دریافت نموده باشد. اما کارخانه دیگر آنرا ندارد شرکت بازرگانی صادرکننده آن کالای خاص است. آیا برای آن شرکت بازرگانی certificate صادر نمی شود؟

آقای عطروش: خوداظهاری است و می توانیم برای آن هم صادر کنیم.

آقای رحیمی مقدم: آیا نیازی نیست که عضو انجمن باشد؟

آقای عطروش: خیر نیازی نیست اینکار فرمت خاصی دارد.

آقای نیما اسلامی: هر مکاتبه ای که با سازمان استاندارد انجام می شود وقتی کلمه علامت قید می گردد به انجمن شما ارجاع می شود. **آقای عطروش:** این تشکل از خودتان است. استاندارد را خود واحدهای تولیدی ایجاد نموده اند. ۱۴ اکتبر سالروز استاندارد است. تعدادی از واحدهای تولیدی جمع شده و سازمان ISO را درست کرده اند که سازمان ملل نیز آنرا قبول نموده است. هر کشوری که عضو سازمان ملل است عضو این سازمان هم هست. نمونه مدل تعالی اروپایی (ESUM) است که ۷ کمپانی بزرگ بودند. این انجمنی که ما خدمت شما هستیم از خود واحدهای تولیدی سر و سامان یافته است.

آقای نیما اسلامی: تعدادی از همکاران استاندارد کارخانه ای برای محصول جانبی خودشان دریافت نموده اند اما تعدادی از کالاهای آنها استاندارد ملی ندارند. عملاً با مذاکراتی که با اداره استاندارد بعمل آمده این پروژه مطرح شده است که تشویقی ها بصورت اجباری انجام گیرد. موضوع دیگر شرکت های تصفیه دوم محصولی بنام سوخت تقطیری دارند. برخی دوستان پروسه آنرا طی کرده اند، سایرین هم تمایل دارند آنرا انجام دهند یا شرکت های تصفیه اول که مشکل مشابه ای در مورد محصول جانبی فوتس ایل دارند. نظر اینست برای

محصولات جانبی مانند فوتس ایل و اسلاک واکس استاندارد تعریف شود تا در مبادی خروجی مشکلی برای آنها پیدا نشود. اگر در مورد پروسه استاندارد کارخانه ای توضیحات شفافتری بدهید که چگونه عمل می کنند موجب تشکر خواهد بود.

آقای عطروش: کالایی که تولید می شود چه محصول اصلی یا جانبی باشد یکسری مشخصاتی دارد که ممکن است جزء ترکیبات آن باشد و ضمن اشاره به برخی از آیتم های مشخصات فنی اظهار فرمودند سازمان استاندارد در مورد آنها مکتوباتی دارد. آنچه ما می خواهیم فرمتی سه صفحه ای و یکسری مدارک حقوقی مانند پروانه بهره داری وزارت صنایع، روزنامه رسمی و آخرین تغییرات و غیره است.

آقای ظفرپور: اینجانب نماینده کالج کیفیت انگلیس در ایران و مشاور ارشد انجمن دارندگان نشان استاندارد در تضمین کیفیت هستیم. شماکوتاهترین راه برای رسیدن به هدف لازم دارید. موضوع خوداظهاری مطرح است وقتی شما جنبه فنی محصول را در نظر می گیرید و مدارک فنی کالای خود را تعریف می نمائید. عملاً ۸۰٪ راه خوداظهاری را به روش خودتان طی کرده اید و نه به روش سازمان استاندارد. ۲۰٪ دیگر می ماند که نیاز به مقداری آموزش دارد. دانسته ها باید در چارچوبی که استاندارد طراحی کرده گردآوری شود. فردی که by product تولید می کند و به مرحله صادرات می رسد مسلماً مدارک فنی برای آن دارد باید و نباید های آنرا اندازه گیری نموده و با چالش ها و ریسک های آن مواجه شده است و باید آنها را در قالب فرمت چند صفحه ای تنظیم کند. اینجانب و دوستان ما در استاندارد این راه را در مجموعه استاندارد کوتاهتر می نمائیم تا شما به اهداف خود نائل شوید. خدماتی دیگر در مجموعه می توانیم علاوه بر آنچه عنوان گردید ارائه نمائیم یکسری بحث های مدیریتی مانند ایزو، سیستم های مدیریتی. سیستم های کیفیت مدیریت، ایزو ۹۰۰۱ است. شما که در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی کار می کنید در چارچوب کار خودتان TS۲۹۰۰۱ را باید داشته باشید بخاطر کاملتر شدن کارتان. خدماتی که ما می دهیم مشاوره های مختلف در زمینه های سیستم های مدیریتی آموزش های مختلف و گرفتن certificate های بین المللی از جمله در کارهای شیمیایی است. ضمناً دوستان ما توانائی گرفتن SEmark, CEmark برای کاملتر شدن یا کلسفیک تر شدن کار یا MDImark یا FCA آمریکا را دارند. و می توانند صادرکنندگان محصولات نفت، گاز و پتروشیمی را از همه لحاظ ساپورت کنند. بحث خوداظهاری مختص ماست اما در بحث مدیریتی هم دوستانی هستند که راهکارهای مناسبی برای شما ارائه نمایند. در خاتمه سخنان خود اظهار فرمودند چنانچه سوالی هست مطرح گردد.

آقای هاشمی: با تشکر از مطالب عنوان گردیده از حاضرین درخواست فرمودند تا چنانچه نظری دارند، اعلام فرمایند.

آقای عطروش: برای دادن گواهی خوداظهاری بایستی تقاضاها نک به تک از طریق واحدها و یا اتحادیه ارسال شود و مشخصات کالا نیز اعلام گردد، تا مورد بررسی قرار گیرد وبستگی به نوع آن فرمت آنرا ارسال نمائیم. موسسه استاندارد برای هر کاری که انجام می دهد مانند روش ایزو، می گوید هر کاری انجام می دهید بنویسید و به آنچه می نویسید عمل کنید. این از محسنات ایزو است. برای هر کاری دستورالعمل یا شناسه ای دارد.

آقای هاشمی: برای آنکه عملکرد استاندارد را بهتر بشناسیم از دو دید انجمن را می شود بررسی نمود. آیا انجمن یک سیاه لشکر یا دیواری است برای دفاع از استاندارد؟ و در مورد رابطه انجمن با سازمان استاندارد سوالاتی مطرح فرمودند.

آقای عطروش: هیات مدیره انجمن از خود شماسست. رابطه ما با استاندارد خوب است. از نظر هزینه و درآمد باید روی پای خود بایستیم. **آقای نیما اسلامی:** اگر درخواستی به سازمان استاندارد ارسال شود آنرا مستقیماً به انجمن ارجاع می دهند و انجمن هم می گوید ابتدا به عضویت درآئید.

آقای هاشمی: وزارت صنایع، انجمن صنایع همگن را دارد و بخشی از مسئولیت خود را گردن این انجمن گذاشته و آنچه درآمد زا است دست خودشان است. این انجمن مجانی برای صنایع کار میکند و یک منبع اطلاعاتی هم برای آن وزارت خانه محسوب می شود .

آقای ظفر پور: زمانی که در یک مجموعه کار برای افراد خیلی کم باشد و یا کار از حیطة توانمندی افراد کمتر باشد. افراد از آن مجموعه خارج می شوند و برای خودشان یک انجمن یا NGO تشکیل می دهند تا کارهای فرا تصوری که در انجمن قبلی قابلیت اجرایی نداشته و یا کانالیزه گردیده و انجام می گرفته را انجام دهند افرادی که این انجمن را تاسیس کرده اند از پایه گذاران سازمان استاندارد ایران بوده

اند و استاندارد برای آنها حد و مرزی نداشته است. اینکه ذکر می شود اگر قرار است کاری در استاندارد انجام شود باید به انجمن ارجاع گردد اهمیت آنرا نشان می دهد اگر اتفاق خاصی انجام گیرد با صلاحدید و تأیید دوستان در انجمن است.

آقای عطروش: نه فرصتی است و نه در موقعیتی هستیم که از سازمان استاندارد دفاع کنیم ولی با توجه باینکه کارها باید به بخش خصوصی واگذار شود این انجمن ایجاد شده و شما می توانید ذی مدخل باشید.

آقای پورنایب زاده: علیرغم مکاتبات فراوانی که با استاندارد داشته ایم و سفارش به رعایت اصول آکادمیک می نمودیم متأسفانه اغلب بدست فراموشی سپرده شده و مشکلاتی برای واحد ایجاد گردیده که برخی هنوز با آن مواجه هستند. آیا انجمن در این رابطه می تواند کمک نماید؟ آیا می تواند موازین آکادمیک را پیاده نماید و یا به آنها بگوید از آن تبعیت نمایند؟

آقای عطروش: در مواردی که واحد تولیدی بحق بگوئید، تشکلی وجود دارد که از آن دفاع کند و مواردی بوده که اداره استاندارد با آن مقاومت می نموده اما با پی گیری و نظر انجمن به تصویب رسیده است. و در آرمان های انجمن این موضوع دیده شده است. اما اینکه چگونه بتواند بحث دیگری است.

آقای هاشمی: مراتب تشکر خود را نسبت به حضور نمایندگان محترم انجمن دارندگان نشان استاندارد و بیانات ایشان ابراز فرمودند

آقای عطروش: افرادی که می خواهند علامت استاندارد بگیرند می توانند با انجمن ما تماس حاصل فرمایند.

۳- درخواست عضویت شرکت جهان میثاق پارس مطرح و نظرات ارائه شده در این مورد عبارتند از:

آقای هاشمی: ضمن بررسی مدارک متقاضی اظهار فرمودند این شرکت در سال ۱۳۸۴ به ثبت رسیده و اسامی اعضای هیات مدیره را طبق مندرجات آگهی روزنامه رسمی قرائت فرمودند، کارت بازرگانی به اسم مدیرعامل نیست. آیا با ضوابط ما تناقضی ندارد؟

آقای نیما اسلامی: طی مذاکره با آنها قرار بود یک نسخه از آخرین آگهی روزنامه رسمی تغییرات هیات مدیره را ارسال نماید. ظاهراً اظهار نامه یکسال قبل را بدلیل تغییراتی که در بحث شیمیایی و گازوئیل قرار است انجام دهند، ندارند این شرکت در نظر دارد به عضویت اتحادیه درآیند.

آقای هاشمی: پروانه بهره برداری آنها روغن موتور تصفیه دوم ۴۰۰۰تن در سال است.

آقای صرامی: محل این شرکت کجاست؟

آقای هاشمی: ظاهراً در جنوب کشور است. اما در فرم مشخصات شرکت چند آدرس مختلف قید شده است و بهتر است فرصت چندماهه به این شرکت بدهیم که کارت بازرگانی بنام مدیرعامل را ارائه نماید تا اندازه ای نسبت به افراد این شرکت شناخت دارم ولی نه در مورد عملکردشان. آنها ارتباطات قوی دارند. اما باید مدارک خود را کامل نمایند و علاوه بر کارت بازرگانی ظرف شش ماه دو فقره اظهارنامه صادراتی نیز ارائه نمایند.

آقای نیما اسلامی: اصلاح کارت بازرگانی بایستی بعد از ثبت روزنامه رسمی انجام شود آنها روزنامه رسمی مشتمل بر تغییرات را ارسال نموده اند بلکه نامه ای از ثبت شرکت ها را ارائه نموده اند. طبق مدل به آنها می گوئیم این مورد قبول است. کارت بازرگانی هم دارد که باید به نام مدیرعامل تغییر یابد. بهتر است نسبت به تقاضای عضویت شرکت جهان میثاق پارس رای گیری با ورقه انجام گیرد و مدارک خود را کامل کند. اگر برگه از ثبت شرکت ها ارائه نکرده بود، نقص مدارک داشت.

آقای هاشمی: ارگانها این ورقه را بجای آگهی روزنامه رسمی قبول می نمائید ما نیز آنرا قبول داریم اما کارت بازرگانی باید اصلاح شود.

آقای نیما اسلامی: این پرونده از نظر دبیرخانه تکمیل است. چنانچه دوستان نظری نسبت به این شرکت دارند اعلام فرمایند. سپس نسبت به تقاضای عضویت شرکت جهان میثاق پارس رای گیری با ورقه انجام گرفته و بر اساس نتایج حاصله (۹ رای موافق، ۶ رای مخالف و ۳ رای ممتنع) کمیسیون با درخواست شرکت مذکور مشروط بر اینکه کارت بازرگانی بنام مدیرعامل اصلاح

گردد و شرکت اظهارنامه های صادراتی سال ۱۳۸۹ را ارائه نماید موافقت نمود. ضمناً مقرر گردید مراتب جهت اطلاع و اخذ تصمیم نهایی به هیات مدیره منعکس گردد.

۴- موضوع ارائه گزارش در مورد روغن سوخت تقطیری مطرح و نظرات ارائه شده در این زمینه عبارتند از:

آقای هاشمی: در تاریخ ۸۹/۹/۲۹ دعوتی از دوستان خصوصاً از شرکت های تصفیه دوم روغن دارنده سوخت تقطیری جهت حضور در دبیرخانه بعمل آمد تا تصمیم گیری انجام گیرد. تعدادی از دوستان در این جلسه حضور یافتند. ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اخیراً شیوه نامه اجرایی فروش مرزی سوخت تقطیری را به اتحادیه ارسال نموده است. در سال گذشته پنج شرکت حاضر به فروش سوخت تقطیری شدند تا مشکل مرتفع شود. خوشبختانه مسیر صادرات این محصول باز شده است اما یکسری تشریفات اداری است که باید انجام گیرد. از جمله قرارداد بستن با استان های مرزی پیشنهاد شد شرکتی که داوطلب انجام این کار است اعلام آمادگی نماید تا شرکت ها آنرا بعنوان کارگزار انتخاب نمایند. در جلسه مذکور تعاونی مروارید مشکین انتخاب شد. تعاونی اظهار نمود با توجه باینکه اکثر اعضای اتحادیه و تعاونی مشترک هستند حاضر به قبول کارگزاری با ۲٪ کمیسیون برای افراد غیر عضو و افرادی که عضو تعاونی هستند هر چه تمایل داشتند بدهند و اگر دوست نداشتند چیزی پرداخت نکنند تا این کار جمعی صورت پذیرد. کارهای اداری آنرا تعاونی انجام دهد. لیکن اجباری نخواهد بود. ضمناً قرار شد شرکت هایی که تعاونی مروارید مشکین را بعنوان کارگزار پذیرفته اند مراتب را کتباً به اتحادیه و تعاونی اعلام نمایند. این خلاصه مذاکرات جلسه مورخ ۸۹/۹/۲۹ است. ضمناً تعداد ۵ شرکت قبلی با تعدادی گازسوز به ۸ شرکت افزایش یافته است. این شیوه نامه کل واحدها را شامل می شود چه آنهایی که گازسوز هستند یا خیر و اگر از سوخت خودشان استفاده می کنند مازاد بر مصرف خود را بفروش رسانند و آنهایی که گازسوز هستند کل آنرا صادر نمایند. ضمناً آقای پورنایب زاده در جلسه قبل پیشنهاد نمود تا محصول را به قیمتی که بفروش می رسد خریداری نماید. اینجانب گفتم چنانچه مجوزی از ستاد بگیرند تا حمل و نقل این کالا با مشکل مواجه نشود، ما موافق هستیم. چنانچه روی این محصول کار شود اشتغال زایی ایجاد نماید بسیار خوب است.

آقای نیما اسلامی: این بحث قانونی ندارد ما می توانیم به ستاد اعلام نمائیم که شرکت خاصی به عنوان کارگزار برای فروش این محصول داوطلب شده است. اگر سایر شرکت ها موافقت نمایند. تا این شرکت کالای آنها را بفروش رسانند این یک امر شخصی است خودشان می روند قرارداد تنظیم می نمایند. ما فقط کارگزار را به ستاد معرفی می کنیم اما باید توجه داشت که اجباری طبق آئین نامه برای فروش وجود ندارد. هر شرکتی که مایل است عملاً باید برای انجام این کار تائید ستاد را داشته باشد.

آقای پورنایب زاده: اینجانب با ستاد مذاکره نمودم ستاد اظهار نمود این کالا صادر نمی شود. در فرآیندی قرار می گیرد که داخلی محسوب می شود. چنانچه کتباً مجوز بدهند برای حمل آن مشکل پیش نخواهد آمد.

آقای نیما اسلامی: تا مجوز کتبی صادر نشود جابجایی داخلی این ماده منع دارد. جابجایی بدون مجوز آن خارج از شبکه محسوب می شود.

آقای هاشمی: لازمست مجوزی از ستاد برای حمل آن اخذ گردد. چنانچه این کالا از مبدأ خارج شود مقصد آن سه مرز سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی و خراسان رضوی است که مسیر کامیون مستقیماً با دستگاه G.P.S بصورت online کنترل می شود و مشخص می گردد از چه راههایی عبور می کند. بحث صادرات این محصول مطرح است نه داخلی. برای خرید داخلی آن مجوز رسمی از ستاد لازمست. ضمناً با اینکه در شیوه نامه فروش مرزی سوخت تقطیری بر ۳ استان مجاز تعریف شده است اما در شیوه نامه ذکری از حمل و نقل یا فروش داخلی آن نشده. چنانچه این کالا حمل گردد ممکن است توسط ارگانهای ذیربط ضبط گردد و برای فروشنده آن مشکلاتی ایجاد گردد. صلاح در اینست که اینکار انجام نگیرد. بهترین راه حل اخذ مجوز از ستاد برای حمل آنست.

آقای نیما اسلامی: طبق آنچه در جلسه مشترک شرکت های تصفیه دوم روغن دارنده سوخت تقطیری گفته شد، قرار شد تعاونی مروارید مشکین کتباً اعلام نماید که تعدادی از شرکت ها آمادگی خود را برای فروش سوخت تقطیری از طریق آن تعاونی اعلام نموده اند، بهتر است آن تعاونی کتباً در این زمینه به دبیرخانه اتحادیه مکاتبه نماید تا به ستاد منعکس گردد.

آقای هاشمی: به کلیه اعضاء تعاونی در وهله اول اعلام گردد تا چنانچه دارای سوخت تقطیری هستند و برای صادرات آن آمادگی دارند، مراتب را به تعاونی مروارید مشکین اعلام نمایند. در مرحله بعد نیز به اعضای اتحادیه اعلام گردد، زیرا ممکن است برخی از اعضاء اتحادیه عضو تعاونی نباشند.

آقای آقای: شیوه نامه فروش مرزی سوخت تقطیری اشکال دارد. در این شیوه نامه چیزی در مورد حمل و اینکه چه کار باید انجام گیرد ذکر نشده است. به نماینده استان مراجعه می نمائیم می گوید از ستاد باید مجوز اخذ گردد و به ستاد هم مراجعه می نمائیم می گوید بایستی با نماینده استان هماهنگی بعمل آید.

آقای نیما اسلامی: در خصوص مفاد شیوه نامه و مشکلاتی که ممکن است ایجاد شود تا کنون با اتحادیه مکاتبه ای صورت نگرفته. چنانچه در این زمینه مکاتبه ای انجام گیرد به ستاد منعکس خواهد شد.

- درخواست ها، پیشنهادات و مصوبات کمیسیون عبارتند از:

● موافقت با عضویت شرکت میثاق جهان پارس بشرط اصلاح کارت بازرگانی بنام مدیرعامل و ارائه

اظهارنامه های صادراتی سال ۱۳۸۹

● با توجه به انتخاب شرکت تعاونی مروارید مشکین بعنوان کارگزار جهت انجام امور اداری صادرات

سوخت تقطیری در جلسه مورخ ۸۹/۹/۲۹ شرکت های تصفیه دوم روغن دارند سوخت

تقطیری، مقرر شد تا شرکت هایی که با انتخاب شرکت فوق بعنوان کارگزار موافق می باشند

مراتب آمادگی خود را جهت فروش سوخت تقطیری از کانال آن تعاونی به تعاونی مذکور و

اتحادیه اعلام نمایند.

این جلسه در ساعت ۱۸ خاتمه یافت.